HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MINH ĐỨC

Số: 69 /HĐND-TH

V/v giải trình ý kiến, kiến nghị của

cử tri với đại biểu HĐND xã sau kỳ

họp giữa năm 2025, HĐND xã

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Minh Đức, ngày 16 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã.

Trên cơ sở báo cáo số 17/BC-MTTQ-BTT ngày 25 tháng 8 năm 2025 của

Ủy ban MTTQVN xã về việc tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri và các Tổ đại

biểu HĐND xã sau kỳ họp giữa năm 2025.

Thường trực HĐND xã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được

giải trình, thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã và đề nghị UBND xã giải trình,

trả lời. Cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực đất đai

1. Cử tri Cử tri Bùi Văn Minh - ấp Bình Phú (SĐT 0982.449.171):

Người dân muốn làm thủ tục cho tặng đất khi con lập gia đình để xây nhà và sang

nhượng thì bắt buộc phải có đất thổ cư, nhưng đăng ký lên thổ cư rất khó khăn.

Đề nghị UBND xã tạo điều kiện và thông tin cho người dân biết quy trình thực

hiện đăng ký lên thổ cư giấy chứng nhận quyền sử đất.

2. Cử tri Lương Thị Tơ - ấp An Tân (SĐT 0961.956.495): Các hộ dân ở

tổ 3,4,5 ấp An Tân. Đất ở đây được các hộ dân khai phá từ năm 1995 đến nay

chưa được cấp giấy chứng nhận sử dụng đất. Đề nghị quan tâm hỗ trợ.

3. Cử tri Vũ Văn Vị - ấp Phố Lố (SĐT 0366.204.698), Cử tri Nguyễn

Văn Uyên: Các hộ dân ấp Phố Lố có quyết định mua nhà hóa giá của Công ty

TNHH MTV Cao su Bình Long, đã được đo đạc nhiều lần nhưng chưa được cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Các hộ dân có nguyện vọng được cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất để giao dịch và yên tâm sinh sống.

4. Cử tri Nguyễn Văn Ngữ - tổ 7, ấp 1: Đề nghị hướng dẫn hồ sơ chuyển

đổi mục đích sử dụng đất từ đất ruộng sang đất nông nghiệp và thông tin các vị trí

có thể thực hiện chuyển đổi vì người dân làm thủ tục rất khó khăn, đã đi lại rất

nhiều lần nhưng vẫn chưa làm được. Đề nghị xã hướng dẫn thực hiện thủ tục.

5. Cử tri Nguyễn Thị Khỏe - ấp Phố Lố (SĐT 0974.494.298): Những hộ

dân phía dưới tuyến đường bê tông đi vào trường TH & THCS An Phú, trường

mầm non, trạm y tế, khi sang nhượng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thì

không sang nhượng được, hoặc khi sang nhượng phải đổi sổ đỏ sang sổ hồng và

ký giáp ranh nhưng công ty cao su không ký với lý do công ty đưa ra đây là đất

của Công ty cao su. Đề nghị hỗ trợ và thông tin cho người dân về việc này.

II. Lĩnh vực hạ tầng, giao thông

2

1. Cử tri Hà Ngọc Uyển - tổ 8 ấp 1 (SĐT 0332661502): Phản ánh về dự

án xây dựng đường Tây quốc lộ 13 đoạn chạy qua tổ 1 sóc 5 đã hư hỏng nặng. Đề

nghị UBND xã kiến nghị với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh sửa chữa

tạo điều kiện cho bà con đi lại thuận lợi và an toàn.

2. Cử tri Bùi Văn Minh - ấp Bình Phú (SĐT 0982.449.171): Trên địa bàn

ấp Bình Phú, vừa có xảy ra một vụ tai nạn gây chết người, lý do khách quan và

chủ quan như hệ thống đèn đường không có, tầm nhìn bị hạn chế. Đề nghị cấp có

thẩm quyền trang trị hệ thống đèn đường và phát quang, thông thoáng tầm nhìn

cho nhân dân ấp Bình Phú đi lại an toàn vào ban đêm.

3. Cử tri Bùi Văn Mạc - tổ 4, ấp Tằng Hách: Đường dây điện trên địa

bàn tổ 4 bị trùng, rơi võng xuống đường. Đề nghị UBND xã kiến nghị Điện lực

khắc phục để người dân đi lại an toàn.

4. Cử tri Nguyễn Thị Mão - ấp Tằng Hách (SĐT 0334.080.275), Cử tri

Bùi Văn Mạc - tổ 4, ấp Tằng Hách: Tuyến đường trục chính ấp Tằng Hách nối

với Tây Quốc lộ 13 đã được đơn vị thi công đầu năm 2025, tuy nhiên hiện nay đã

ngừng thi công. Hiện nay vào mùa mưa gây ngập úng, rất nguy hiểm cho nhân

dân lưu thông. Đề nghị UBND xã bố trí các xe đất khắc phục tạm thời vào những

chỗ ngập úng cho bà con đi lại an toàn, nhất là mùa tựu trường gây nguy hiểm cho

học sinh.

5. Cử tri Nguyễn Văn Hòa - ấp Tằng Hách (SĐT 0375.733.403):

- Đề nghị UBND xã tạo điều kiện đổ đất những chỗ ngập úng trên tuyến

đường trục chính ấp Tằng Hách để đảm bảo an toàn cho người dân

- Từ khi sáp nhập xã An Phú, Minh Tâm, Minh Đức thành xã Minh Đức.

Người dân đi đường tắt từ tuyến đường từ khu phố Phú Tân, phường Bình Long

đến ấp 2, xã Minh Đức bị cao su của công ty cao su bị che khuất tầm nhìn, khi

trời mưa gió cây cao su gãy trên đường gây nguy hiểm cho người dân qua lại. Đề

nghị công ty cao su phát quang cây, không để che khuất tầm nhìn đảm bảo người

dân đi lại trên đường được an toàn.

6. Cử tri Trần Văn Chính - ấp Sóc Rul (SĐT 0911.407.295):

- Đề nghị cơ quan có thẩm quyền đầu tư làm đoạn đường còn lại từ đầu ấp

đến đoạn tiếp giáp đường nhựa ấp Sóc Rul.

- Kiến nghị Điện lực Bình Long quan tâm kéo đường điện hạ thế tại địa bàn

tổ 2, ấp Sóc Rul cho các hộ dân sử dụng điện được an toàn.

7. Cử tri Lương Thị Tơ - ấp An Tân (SĐT 0961.956.495):

- Tuyến đường từ tổ 1,2 ấp An Tân (suối Ba Nông) đi ấp Phố Lố mưa to

gây ngập úng rất nguy hiểm khi lưu thông. Đề nghị các cấp quan tâm tu sửa.

- Đề nghị Điện lực Bình Long kéo đường điện hạ thế cho nhân dân tổ 3, ấp

An Tân, hiện có 30 hộ dân thuộc đồng bào dân tộc thiểu số đang phải mắc nhờ

điện.

8. Cử tri Nguyễn Văn Uyên - ấp Phố Lố:

3

- Tuyến đường trục chính ấp Phố Lố đã được đầu hệ thống đèn đường, tuy

nhiên đến nay bóng đã hư hỏng hơn 50%. Đề nghị UBND xã tu sửa, thay thế bóng

đèn đảm bảo an toàn cho người dân.

- Tuyến đường từ ngã ba Nghĩa trang Bình Long ra cổng chào xã Minh Đức

đi ấp 2 hư hỏng nặng. Đề nghị UBND xã kiến nghị cấp có thẩm quyền khảo sát,

tu sửa tuyến đường trên.

9. Ông Phùng Minh Châu - tổ 6 ấp 3 (SĐT 0944.200.863).

- Đề Nghị Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long, Đội Bình Minh xem

xét sau khi nông trường thanh lý cây cao su thì chừa con đường tổ 6 ấp 3 cụ thể

là rộng bao nhiêu để người dân được biết.

- Đề nghị xã xem xét kiến nghị với điện lực sửa chữa đường dây điện tổ 6

ấp 3 vì đã xuống cấp.

10. Cử tri Vũ Tiến Năng - Tổ 8 ấp 4 (SĐT 0985.370.578):

- Đề nghị xã xem xét kiến nghị làm tiếp tuyến đường nhựa nối tổ 2 Sóc

Vàng qua tổ 8, tổ 9 ấp 4 vì Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã An Phú (cũ) đã

thông qua năm 2023 sẽ làm xong nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện.

- Đề nghị xem xét kiến nghị với Điện lực Bình Long kéo điện cho nhân dân

tổ 7 ấp 4 vì điện lực đã xuống khảo sát, lắp dây điện từ giữa năm 2024 nhưng đến

nay bà con vẫn chưa được kéo điện sinh hoạt.

11. Cử tri Nguyễn Văn Chiều - tổ 8 ấp 1, Cử tri Võ Văn Lù - tổ 4 ấp 3:

- Đề nghị xem xét sửa chữa tuyến đường giáp ấp 4 với ấp An Tân đã hư

hỏng nặng.

- Phản ánh tuyến đường Sóc Rul thi công làm nhựa khúc giữa nhưng không

có hệ thống mương, cống thoát nước. Còn đoạn đầu và đoạn cuối thì không làm,

đề nghị UBND xã xem xét, trả lời cho người dân biết.

- Đề nghị xem xét kiến nghị với Điện lực Bình Long lắp thêm bình hạ thế

tuyến đường điện giữa ấp 4 và ấp An Tân vì hiện nay người dân ở rất đông mà

điện yếu không đảm bảo.

12. Cử tri Võ Văn Lù - tổ 4 ấp 3:

- Đề nghị kè mương thoát nước tuyến đường tổ 3 từ nhà hộ ông Trần Hữu

Nghĩa đến nhà bà Lương Thị Đạt và làm mương thoát đường tổ 2 từ nhà ông Đỗ

Đình Vân đến nhà bà Nguyễn Thị Hương ấp 3.

- Đề nghị xem xét phối hợp làm tuyến đường tổ 2 ấp 3 giáp với Hưng Chiến

vì thi công đường nhựa đoạn giữa còn 2 đầu thi không làm.

13. Cử tri Vũ Đăng Khoa - tổ 4 ấp 2A (SĐT 0346.190.272):

- Kiến nghị xem xét làm con đường từ nhà ông Tiệp đến nhà văn hóa ấp

2A.

- Phản ánh về đoạn đường tổ 4 ấp 2A (từ cầu Sắt đổ ra anh Đỗ Xuân Đức)

đã xuống cấp, hư hỏng nặng. Đề nghị xem xét sửa chữa.

14. Cử tri Đỗ Thị Toàn - tổ 4, ấp 1A: Đề nghị xã xem xét kiến nghị lên

Ban dự án Tỉnh sớm thi công hoàn thành đoạn đường từ xã Minh Đức (cũ) đi xã

4

Tân Khai, Đồng Nơ đang bị xuống cấp, hư hỏng dẫn đến thường xuyên xảy ra tai

nạn.

15. Cử tri Phan Đông ấp 1B (SĐT 0348.900.935): Phản ánh về đoạn

đường từ Nông trường đến cầu ấp 1B có mương sâu, thường xuyên xảy ra tai nạn,

đề nghị xem xét hỗ trợ xây mương kè và gắn các biển báo để người dân biết.

16. Cử tri Phạm Văn Chí - ấp Đồng Dầu (SĐT 0394.035.496):

- Phản ánh về tuyến đường sỏi phún tổ 2, tổ 3 dài khoảng 300m mới thi

công đã hư hỏng. Đề nghị xem xét sửa chữa.

- Phản ánh về tuyến đường có nhiều khúc cua gấp rất nguy hiểm ở tổ 2, ấp

Đồng Dầu. Đề nghị xem xét điều chỉnh lại con đường để bà con đi lai thuận lợi

và an toàn.

17. Cử tri Đặng Thiên Phát - ấp 1A (SĐT 0388.384.319):

-  Phản ánh tuyến đường tổ 10 ấp 1A còn khoảng 350m bị vướng 02 hộ dân

không đồng tình giải tỏa nên chưa làm được. Đề nghị xã xem xét chỉ đạo cán bộ

chuyên môn xuống hỗ trợ cắm tọa độ vị trí con đường đối với 02 hộ nói trên để

làm con đường.

-  Đề nghị xã xem xét làm đường bê tông tổ 10 ấp 1.

- Đề nghị kéo điện hạ thế cho nhân dân tổ 10, 11,12,13 ấp 1A. Đồng thời

đề nghị xem xét lắp các đèn năng lượg mặt trời tai các đoạn đường ngã 3, ngã tư

tuyến đường nhựa ấp 1A.

18. Cử tri Trần Độ ấp 1B: Việc thu gom rác thải chưa triệt để,vẫn còn tình

trạng ứ đọng rác thải sinh hoạt. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xem xét,

làm việc với đơn vị thu gom.

19. Cử tri Điểu Lành Sóc Ruộng: Đề nghị cắm các biển báo giao thông

trên tuyến đường nhựa mới làm; làm mương kè tuyến đường sóc Ruộng vì hiện

tại đã móc mương quá sâu và làm 500m đương bê tông còn lại của Sóc Ruộng.

III. Lĩnh vực môi trường

1. Cử tri Nguyễn Văn Uyên - ấp Phố Lố: Đề nghị hợp đồng lại với xe chở

rác để thu gom rác cho người dân tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp trên tuyến

đường trục chính ấp Phố Lố.

2. Cử tri Bùi Văn Sung - ấp Bình Phú: có ý kiến với hộ dân Bùi Văn

Phong ở tổ 4 (hàng xóm với ông Sung) chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường. Đề

nghị UBND xã khảo sát hộ chăn nuôi có đảm bảo vệ sinh môi trường đúng theo

quy định.

3. Cử tri Hà Ngọc Uyển tổ 8 ấp 1 (SĐT 0332.661.502): Đề nghị quan tâm

đến vấn đề vệ sinh môi trường ở tổ 8 ấp 1 hiện tại rất mất vệ sinh.

4. Cử tri Nguyễn Văn Chiều tổ 8 ấp 1: Đề nghị giải quyết dứt điểm bãi

rác tạm tại tổ 5 ấp 4 vì rất ô nhiễm và đã tồn tại khá lâu.

5. Cử tri Mai Thị Thêu - tổ 4 ấp 2A (SĐT 0987.263.660): Phản ánh về

việc thu gom rác chưa hợp lý chỉ thu gom trên tuyến đường nhựa không thu gom

5

vào các tuyến đường bê tông. Đề nghị xã xem xét kiến nghị điều chỉnh lại, thu

gom rác thải cả các tuyến đường bê tông.

6. Bà Nguyễn Thị Tú - Giáo viên mầm non trường Minh Đức: Phản ánh

về việc ngay cổng vào trường Mầm non Minh Đức có rác thải gây ô nhiễm, mất

mỹ quan. Đề nghị xã xem xét xử lý.

IV. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Cử tri Phạm Thị Khuyên - ấp Phố Lố: Hiện nay việc ký giấy ủy quyền

thực hiện theo quy định nào. Đề nghị UBND xã tạo điều kiện cho người dân khi

ký giấy ủy quyền đối với học sinh, sinh viên đi học xa khi làm hồ sơ vay vốn ngân

hàng chính sách xã hội.

2. Cử tri Vũ Bá Viết - tổ 6 ấp 3: Đề nghị xem xét hỗ trợ cho người dân

được mua bảo hiểm y tế theo diện hộ nông lâm có mức sống trung bình vì đời

sống bà con đa phần còn khó khăn.

3. Cử tri Nguyễn Thị Mão - ấp Tằng Hách (SĐT 0334.080.275): Ông là

chủ tịch Hội chữ thập đỏ xã An Phú đã nghỉ việc khi thực hiện mô hình chính

quyền 2 cấp thì được hưởng chế độ nào theo quy định.

4. Cử tri Nguyễn Văn Hòa - ấp Tằng Hách (SĐT 0375.733.403): Người

cao tuổi trên 75 tuổi khi được hưởng chế độ gặp khó khăn khi đi lại làm thẻ ATM.

Đề nghị được tạo điều kiện thuận lợi cho người cao tuổi.

5. Cử tri Vũ Văn Vị - ấp Phố Lố (SĐT 0366.204.698): Là hội viên Hội

Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Mỹ, đến nay chưa được hưởng chế

độ. Bản thân mong muốn được cộng nối BHXH từ lúc tham gia kháng chiến để

được hưởng lương hưu nhưng cũng không được. Đề nghị được tạo điều kiện cộng

nối BHXH khi tham gia kháng chiến để được hưởng lương hưu.

6. Cử tri Lâm Sa Lót - tổ 2 Sóc Vàng:

- Đề nghị xem xét hỗ trợ phụ cấp hàng quý và bảo hiểm y tế cho người uy

tín và già làng vì 2 quý đầu năm 2025 đến nay chưa được hỗ trợ;trường hợp chính

sách người có công đến nay vẫn chưa có. Đề nghị xem xét.

- Phản ánh về việc khám chữa bệnh bằng BHYT đối với bản thân ông là

bệnh binh- đối tượng chính sách hưởng 100 % BHYT nhưng chưa đảm bảo về

thuốc và vật tư y tế; theo chủ trương của Nhà nước là nếu thuốc và các vật tư y tế

theo danh mục BHYT không có và đối tượng mua bên ngoài kèm biên lai sẽ được

BHXH thanh toán lại cho người dân, nhưng trong thực tế là không được chi trả.

Đề nghị xem xét.

- Đề nghị xem xét cho 01 bé 9 tuổi tại địa phương có hoàn cảnh cha chết,

mẹ bỏ đi không liên lạc được, hiện đang sống với ông bà nội già yếu được chế độ

mồ côi để tạo điều kiện cho cháu được đi học và hỗ trợ hàng tháng.

7. Cử tri Vũ Đăng Khoa tổ 4 ấp 2A (SĐT 0346.190.272):

- Nhà của ông hiện nay đang bị xuống cấp, dột nát. Đề nghị xã xem xét sửa

chữa vì ông thuộc diện gia đình chính sách.

- Đề nghị xem xét hỗ trợ tiền của Nhà nước cho các đối tượng chính sách

nhân ngày 27/7 và ngày 2/9.

6

8. Cử tri Đặng Công Thanh - tổ 2 ấp 1A (SĐT 0355.869.089): Đề nghị

BQL ấp 1A nên chọn lọc các thông tin trọng tâm đưa lên nhóm Zalo của ấp và chỉ

cần một người đưa thông tin, tránh nhiều người đưa cùng một tin để bà con dễ

theo dõi và nắm bắt thông tin.

V. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng

1. Cử tri Nguyễn Thị Khỏe - ấp Phố Lố (SĐT 0974.494.298): Tình hình

an ninh trật tự, chính hút ma túy, đập đá trên địa bàn ấp Phố Lố sảy ra nhiều gây

mất an toàn ở khu dân cư. Đề nghị các ngành tuần tra thường xuyên.

2 Cử tri Trần Độ ấp 1B: Phản ánh về các điểm hát karaoke có thu phí

thường xuyên gây ảnh hưởng tiếng ồn đến khu dân cư. Đề nghị có hướng xử lý,

giải quyết hợp lý.

3. Cử tri Phùng Văn Bí - ấp Bình Phú; Hoàng Thị Chinh tổ 3, ấp 1B

(SĐT 0946.888.938): Hỏi về kinh phí hỗ trợ tổ an ninh nhân dân dưới ấp, sóc hiện

nay có không, nếu không có thì đề nghị có văn bản giải thể vì các thành viên Tổ

an ninh nhân dân tự quản dưới cơ sở vẫn đang thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND xã

sau kỳ họp giữa năm 2025, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị

UBND xã chỉ đạo các ngành chức năng, phòng ban chuyên môn giải trình, trả lời

cho cử tri được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- LĐVP, CV(Liên);

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Thắng